Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.12.2023                             с. Варзуга                                            № 84
Об утверждении муниципальной программы
«Празднование 605-летия с. Варзуга на 2024 год»
       Во исполнение постановления администрации МО СП Варзуга «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 14.11 .2023 №  76, постановления администрации МО СП Варзуга «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»  от 21.11.2013 № 78, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Празднование 605-летия с. Варзуга  на 2024 год» (далее - Программа).
2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга (кулевой Е.Н.) предусмотреть при формировании местного бюджета на 2024 год  ассигнования на реализацию Программы.

3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.

       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024  и  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельского поселения Варзуга в сети Интернет.
        5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

сельское поселение Варзуга                                                             Г.Н. Попов
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации МО СП  Варзуга

Терского района

26.12.2023 № 84
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРАЗДНОВАНИЕ 605-ЛЕТИЯ СЕЛА ВАРЗУГА»

МО СП Варзуга

2023 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Празднование 605-летия села Варзуга

	Разработчики
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга;

Муниципальное бюджетное учреждение сельский Дом Культуры муниципального образования сельское поселение Варзуга;

Мурманская и Мончегорская епархия.

	Цель Программы
	- придать общественное звучание факту юбилейной даты села Варзуга, как первого русского поселения на Кольском Севере

	Задачи Программы
	- увековечивание памяти первопроходцев Кольского Севера, принявших мученическую кончину в 1419 году;

- поддержание интереса к сохранению традиционного поморского наследия;

- воспитание духовности, патриотизма, гражданской и творческой активности нового поколения жителей села

	Сроки реализации Программы
	Июнь – август 2024 года

	Источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы – 129 тыс. руб.;

финансирование – за счет средств местного бюджета – 129 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- укрепление гражданской позиции и чувства патриотизма подрастающего поколения;

- обеспечение исторической преемственности поколений;

- воспитание бережного отношения к историческому наследию Кольского Севера

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

В настоящее время одной из актуальнейших проблем, которые решает общество, является проблема духовно-нравственного воспитания. В нравственном становлении личности немаловажное место принадлежит культуре. Культура – это сложная структура, однако, в многообразии ее проявлений нетрудно отыскать главное: причастность к духовным ценностям человечества. На современном этапе приобщение людей, в первую очередь подрастающего поколения, к многовековой традиционной культуре, нравственному опыту предков – это путь к духовному становлению общества. Наше будущее зависит от того, сумеем ли мы восстановить историческую преемственность русской жизни, осознать себя продолжателями великого русского дела, хранителями и защитниками духовных сокровищ своих предков. Существование любого народа на земле основано на приоритете духовно-нравственных и культурных ценностей, которые являются фактором, определяющим будущее любой цивилизации. Реализация мероприятий данной Программы в полной мере будет способствовать решению вышесказанной проблемы.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Главная цель Программы – придание общественного звучания факту юбилейной даты села Варзуга, являющемуся первым русским поселением на Кольском Севере.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- увековечивание памяти первопроходцев Кольского Севера, принявших мученическую кончину в 1419 году;

- обобщение исторического материала, связанного с культурными и духовными традициями села Варзуга, как первого поморского поселения;

- поддержание интереса к сохранению традиционного поморского наследия;

- воспитание духовности, патриотизма, гражданской и творческой активности нового поколения жителей села.

Достижение намеченной цели будет осуществляться в рамках реализации мероприятий, включенных в Программу.

Программа будет выполняться в период с февраля по август 2024 года.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей предусмотрены мероприятия по следующим направлениям:

- организационно-технические мероприятия;

- культурно-просветительские и гражданско-патриотические мероприятия;

- литературно-издательские мероприятия;

- торжественные и другие мероприятия, приуроченные к юбилею села.

Перечень мероприятий Программы со сроком реализации и затратами на каждое мероприятие приведены далее.

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование программных мероприятий муниципальной программы «Празднование 605-летия села Варзуга» на 2024 год предусматривается за счет средств муниципального бюджета.

Объемы финансирования Программы составляют тыс.руб.

	№ п/п
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	1
	Муниципальный бюджет
	129 тыс.рублей

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района. Исполнителем Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга, муниципальное бюджетное учреждение сельский Дом Культуры муниципального образования сельское поселение Варзуга, Мурманская и Мончегорская епархия.

До начала реализации Программы разработчики представляют проект Программы в администрацию муниципального образования сельское поселение Варзуга для обсуждения и принятия решения о передаче муниципальной целевой Программы для рассмотрения на Совете депутатов МО СП Варзуга. Совет депутатов принимает решение об утверждении Программы и начале ее реализации. Администрация МО СП Варзуга совместно с исполнителем несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ

Управление Программой и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга: ежеквартально организует сбор от исполнителя Программы отчетных материалов, которые должны содержать общий объем фактически произведенных расходов всего и, в том числе, по источникам финансирования, отчетную информацию об исполнении каждого мероприятия.

Итоговый отчет о реализации Программы в целом представляется на Совет депутатов МО СП Варзуга одновременно с отчетом об исполнении муниципального бюджета за финансовый год, являющийся годом реализации Программы.

7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Успешная реализация Программы позволит повысить нравственное сознание молодежи, укрепить гражданские позиции и чувство патриотизма, обеспечить историческую преемственность поколений, сохранение и развитие поморской культуры, сохранение и развитие поморской культуры, воспитание бережного отношения к историческому наследию Кольского Севера. Данная Программа носит социальный характер.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «ПРАЗДНОВАНИЕ 605-ЛЕТИЯ СЕЛА ВАРЗУГА»

1. Организационно-технические мероприятия:

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители
	Расходы, муниципальный бюджет, тыс.руб.

	1.1
	Организация и проведение заседаний организационного комитета по подготовке и проведению празднования 605-летия с. Варзуга
	Ежеквартально
	Администрация МО СП Варзуга

	1.2
	Составление и согласование списка приглашенных на юбилей
	Июнь
	Администрация МО СП Варзуга

	1.3
	Организация встречи гостей, отметка командировочных
	Август
	Администрация МО СП Варзуга

	1.4
	Составление списка кураторов
	Июнь
	МБУ СДК с.п.Варзуга

	1.5
	Организация медицинского обеспечения праздничных мероприятий
	Август
	МУЗ «Терская районная больница» (по согласованию)

	1.6
	Обеспечение безопасного дорожного движения и общественного порядка в местах проведения праздничных мероприятий с массовым участием людей. Определение места стоянки транспортных средств
	Август
	ПП Терского района МО МВД Кандалакшский (по согласованию)

	1.7
	Приобретение подарков самому пожилому и самому юному жителям села, многодетным семья, семьям, прожившим в браке более 50 лет
	Июль
	Администрация МО СП Варзуга
	70,0

	1.8
	Музыкальное оформление праздника
	Август
	МБУ СДК с.п.Варзуга

	1.9
	Приобретение одноразовой посуды, клеенок
	Июль
	Администрация МО СП Варзуга
	7,0

	1.10
	Организация проживания и питания гостей и участников праздника: прием у главы сельского поселения
	Август
	Администрация МО СП Варзуга
	50,0

	1.11
	Приобретение приглашений
	Июнь-июль
	Администрация МО СП Варзуга
	2,0

	Итого по разделу 1

	129,0

2. Культурно-просветительские и гражданско-патриотические мероприятия

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители
	Расходы, муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2.1
	Город мастеров
	Август
	МБУ СДК с.п.Варзуга

	Итого по разделу 2
	0,00

3. Торжественные и другие мероприятия, приуроченные к юбилею

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители
	Расходы, муниципальный бюджет, тыс.руб.

	3.1
	Праздничное представление
	Август
	МБУ СДК с.п.Варзуга
	-

	Итого по разделу 3
	0,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	129,0 тыс. руб.